РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

город Елец

Липецкая область

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ЕЛЬЦА

пятого созыва

24 сессия

РЕШЕНИЕ

от 29.08.2014                                                                                                              №204
О подготовке  объектов жилищно-коммунального
хозяйства  города Ельца к работе
в осенне-зимний период 2014-2015 годов
     Заслушав доклад председателя комитета по коммунальному хозяйству администрации города Ельца «О подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства города Ельца к работе в осенне-зимний период 2014-2015 годов», учитывая рекомендательное решение постоянной комиссии Совета депутатов города Ельца, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Ельца, Совет депутатов города Ельца

РЕШИЛ:

 Принять к сведению доклад председателя комитета по коммунальному хозяйству администрации города Ельца «О подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства города Ельца к работе в осенне-зимний период 2014-2015 годов» (прилагается).

Председатель

Совета депутатов города Ельца                                                      В.Н.Никонов
                                                    Приложение к

                                                                                                           решению Совета депутатов

                                                                                   города Ельца

                                                                                               от 29.082014  №204
О подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства

города Ельца к работе в осенне-зимний период 2014-2015 годов
        Подготовка объектов жилищного комплекса  и объектов социальной сферы к предстоящему отопительному периоду проводится в соответствии с распоряжением администрации области от 12.05.2014 №194-р «Об итогах работы жилищно-коммунального хозяйства области в осенне-зимний период 2013-2014гг. и мерах по подготовке к осенне-зимнему периоду 2014-2015гг.» и в соответствии с постановлением  администрации города Ельца от 26.05.2014 №816 «Об итогах работы жилищно-коммунального хозяйства города Ельца и учреждений бюджетной сферы  в осенне-зимний период 2013-2014гг. и задачах  подготовки к осенне-зимнему периоду 2014-2015годов».

                                            Жилищный фонд
        В ходе  подготовки к отопительному периоду жилищного фонда города выполнены следующие виды работ на сумму 10879,9 тыс.руб.
1) ремонт внутридомовых инженерных систем электро-, тепло-, газо-, водоснабжения, водоотведения, в том числе с установкой приборов учета потребления ресурсов и узлов управления (тепловой энергии, горячей и холодной воды, электрической энергии, газа);

смена внутреннего трубопровода; отопления и водопровода -98%;

        изоляция внутреннего трубопровода; отопления и водопровода-98%;
        промывка и опрессовка трубопроводов внутридомовых систем центрального отопления  -98%;
         произведена ревизия, ремонт, замена запорной арматуры трубопроводов-100%;
        выполнена герметизация и утепление межпанельных швов в домах.

2) ремонт  кровли – 100%
Капитальный ремонт многоквартирных домов

В настоящее время на территории города Ельца функционирует 18 управляющих    компаний,     89   товариществ    собственников    жилья   и    9 жилищно-строительных кооперативов, которые обслуживают 907 многоквартирных домов. Общая площадь жилого фонда 1237,8 тыс.м2, из них УК -  912,66 тыс.м2

В рамках Подпрограммы  «Проведение капитального ремонта многоквартирных домов, расположенных на территории города Ельца, на 2014 - 2020 годы» на капитальный ремонт многоквартирных домов (МКД) в городском бюджете предусмотрено   11429 тыс.руб.

Региональным оператором утверждена краткосрочная программа капитального ремонта МКД на 2014 год. На 2014 год запланировано проведение капитального ремонта 33 многоквартирных домов на общую сумму 57799,2 тыс.руб., в том числе:

-из средств Фонда – 13376,7 тыс.руб.;

-из областного бюджета – 8429,4 тыс.руб.;

-из городского бюджета – 8429,7 тыс.руб.;

-средства собственников – 27563,7 тыс.руб.

К выполнению ремонтных работ планируется приступить до 1 сентября.
Объем финансирования работ по капитальному ремонту многоквартирных домов
	Источник финансирования

капитального ремонта
	Сумма финансирования  (тыс.руб.)

	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.

	Количество МКД, участвующих в ремонте, ед.
	27
	4
	15
	5
	33

	Средства Фонда
	_

	_
	17772,6
	_
	13376,7

	Средства Субъекта Федерации
	_
	_
	2145,48
	_
	8429,4

	Средства местного бюджета
	_
	_
	15264,821
	_
	8429,7

	Средства собственников помещений (приватиз. квартиры)
	_
	_
	1334,035
	_
	27563,7

	ИТОГО:
	_
	_
	36516,936
	_
	57799,2

Энергосбережение

Необходимость кардинально повысить эффективность потребления энергии определена Федеральным законом  от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и другими нормативными документами федерального и регионального уровней. В городе разработана и реализуется Программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности города Ельца Липецкой области на 2014-2020 годы», целевая направленность которой определяется необходимостью решения задач энергосбережения и повышения энергоэффективности коммунального комплекса, устойчивого и надежного энергоснабжения населения, социальной сферы и экономики на территории города Ельца.

 На осуществление мероприятий, предусмотренных данной программой,  из бюджета города на 2014 год предусмотрено  2,8 млн.руб., в т.ч. по комитету по  коммунальному хозяйству –  1,15 млн.руб.

Приоритетным направлением в энергосбережении в 2014 году обозначен перевод малоэтажных многоквартирных домов на индивидуальное отопление.

Комитетом по коммунальному хозяйству администрации города 27 марта 2014 № 722/01-10 направлена в Управление энергетики и тарифов Липецкой области заявка на  предоставление  субсидий  местным бюджетам  на  реализацию мероприятий муниципальных программ    в   области   энергосбережения   и   повышения   энергетической эффективности на 2014 год о  выделении субсидии  в размере 17, 2 млн. руб. на перевод малоэтажных домов на индивидуальное отопление. Всего планируется перевести 196 квартир.

В настоящее время городу Ельцу для выполнения мероприятий Программы энергосбережения  Управлением энергетики и тарифов Липецкой области выделена субсидия в размере 16,4 млн.руб. (из них  9,8 млн.руб. уже поступили в бюджет города Ельца).

После проведения конкурсного отбора Управляющими компаниями подписаны договоры с подрядными организациями на выполнение мероприятий по переводу малоэтажных домов на индивидуальное отопление.

Управлением образования администрации города Ельца выполнены мероприятия по модернизации системы освещения в д/саду № 71 в сумме 193,0 тыс.руб.

Администрацией города Ельца  проведены мероприятия по замене оконных блоков на энергоэффективные в сумме 99,8 тыс.руб., на сумму 25,0 тыс.руб. проведен энергоаудит административного здания.
Объем финансирования мероприятий по энергосбережению
 в рамках программы  Энергосбережение и повышение энергетической эффективности города Ельца

	Источник финансирования

	Профинансировано за 1 полугодие (тыс.руб.)

	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.

	Средства областного бюджета
	-
	-
	541,0
	-
	-

	Средства городского бюджета
	-
	-
	704,0
	-
	317,8

	Средства УК, ТСЖ
	-
	-
	541,0
	1188,0
	-

	ИТОГО:
	-
	-
	1786,0
	1188,0
	317,8

Развитие коммунальной инфраструктуры

Особое место в обеспечении благоприятных и комфортных условий проживания граждан занимает модернизация и развитие инженерной инфраструктуры.

Теплоэнергетика

     В соответствии с постановлением администрации города Ельца от 10.06.2014 №972, созданы комиссии, осуществляющие проверку готовности к отопительному периоду, разработаны мероприятия по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства и соцкультбыта к предстоящему отопительному сезону.

 По состоянию на 18 августа 2014 года полностью завершены  гидравлические испытания теплосетей. Обнаружено 64 порыва, устранено 56, заменено ветхих тепловых сетей 673п.м., подготовлено 66 ед. котельных, из них:  в сфере образования -20 ед.; здравоохранения - 7ед;  культуры -1 ед.
В рамках Инвестиционной программы ОАО «Квадра» на 2010-2014 годы (источником финансирования является надбавка к тарифу) выполнено строительство тепловых сетей к жилым домам по ул. Черокманова  – проложено 177 п.м теплосетей в двухтрубном исчислении на сумму 1,8 млн.руб. В текущем году планируется завершить строительство теплосетей к жилым домам на ул. Черокманова и приступить к строительству сетей к жилым домам пос. Электрик протяженностью 680 п.м.

За счет инвестиционной программы (тарифная составляющая) ОАО «Квадра» выполнено работ в части технического перевооружения и реконструкции теплотрасс на сумму 16 млн.руб.:

- реконструкция тепломагистрали № 2 от Елецкой ТЭЦ (замена тепловой изоляции трубопроводов) диаметром 820 мм протяженностью 1800 п.м. на сумму 7,8 млн.руб.;

- реконструкция тепломагистрали № 1 диаметром 219 - 325 мм протяженностью 250 п.м. в двухтрубном исчислении на сумму 8,2 млн.руб.;

-выполнены земляные работы по выносу теплосети диаметром 325 мм по ул. Костенко, д. 58 а.

За счет инвестиционной программы (тарифная составляющая) ОАО «Квадра» выполнено работ в части технического перевооружения и реконструкции источников теплоснабжения на сумму 2,2 млн.руб.

Водоснабжение и водоотведение

Подготовка объектов водопроводно-канализационного хозяйства области к работе в зимних условиях ведется в соответствии с намеченными мероприятиями.

 Всего необходимо подготовить к работе в осенне-зимний период 2014-2015 гг. 256,151км водопроводных сетей, насосных станций 12ед., действующих скважин 41ед, КНС 9 ед., очистных сооружений 1 ед., канализационных сетей 121 км., произвести замену ветхих водопроводных сетей 450м.
В целях обеспечения модернизации и развития коммунальной инфраструктуры в сфере водоснабжения и водоотведения действует Подпрограмма «Чистая вода» на 2014-2020 годы».

В рамках данной подпрограммы  ведутся работы по  строительству инженерных сетей водоснабжения и водоотведения по ул. Ани Гайтеровой и ул. Черокманова (к строящемуся жилому дому № 2).

В отчетном периоде за счет средств федерального бюджета по объекту «Создание комплекса обеспечивающей инфраструктуры туристско-рекреационного  кластера «Елец» выполнены работы  по строительству инженерных сетей  водоснабжения, водоотведения и ливневой канализации нового микрорайона «Московское шоссе» на общую сумму 32178,7 тыс.руб. Построено 1750 п.м водопроводных сетей, 1435 п.м канализации и 465 п.м. ливневой канализации.

До конца текущего года планируется выполнить работы по строительству сетей канализации по ул. Маяковского и закольцовке водопровода по ул. Дякина.
Электроэнергетика

В рамках подготовки к прохождению осенне-зимнего периода 2014-2015г уделяется особое внимание подготовке к работе в условиях чрезвычайных ситуаций и снижению среднего  времени восстановления энергоснабжения. Для повышения аварийной и эксплуатационной готовности в период низких температур формируются и оптимально размещаются аварийные резервы на базах РЭС.

В ходе  подготовки к отопительному периоду Елецким РЭС проведен ремонт 4 трансформаторных подстанций 6/0,4 кВ; 8,835км воздушных линий 0,4 – 6 кВ на сумму 1759,24 т.руб.

По инвестиционной программе подрядные организации закончили реконструкцию электросетей 6кВ по улицам Дякина, К.Тона, Я.Фабрициуса, 2-ой Речной, ул.Свердлова, начата работа по реконструкции ЛЭП-6кВ для электроснабжения Южно-Лавского водозабора. Протяженность реконструированных кабельных и воздушных линий составила 4,9 км на сумму 13,3 млн.руб. Завершено проектирование сетей 6-0,4кВ для электроснабжения строящегося микрорайона «Московское шоссе».

В течение 1 полугодия 2014 года осуществлялась деятельность по технологическому присоединению потребителей к сетям ОАО «МРСК-Центра» «Липецкэнерго», за отчетный период в Елецком РЭС было присоединено 125 потребителей  юридических и физических лиц суммарной мощностью 1250кВт. Закончено проектирование сетей 6-0,4кВ  для электроснабжения здания РЭО ОГИБДД.

Дорожное хозяйство
В настоящие время выполнены мероприятия по содержанию улично-дорожной сети города и обеспечению безопасности дорожного движения, что позволило обеспечить благоприятную жизнедеятельность в городе, снизить риск дорожно-транспортных происшествий, повысить комфортность движения и улучшить удобства в пути следования.

Затраты на содержание дорог и тротуаров города из всех источников финансирования составили 68797,1 тыс.руб., из них на уборку – 36824,2 тыс.руб.

На содержание средств регулирования дорожного движения (светофорных объектов, дорожных знаков, дорожной разметки) израсходовано  1512 тыс.руб.

Управлением дорог и транспорта  Липецкой области принято решение о выделении субсидий из областного бюджета на выполнение ремонта дорог и дворовых территорий многоквартирных домов в сумме 61614,373 тыс.руб., в том числе:

-на капитальный ремонт дорог   - 13076,713 тыс.руб.;

-на ремонт дорог – 35958,429 тыс.руб.;

-на ремонт дворовых территорий МКД – 12579,231 тыс.руб.

По сравнению с  прошлым годом, объем выполненных работ увеличился в 2,6 раза и составил 67,8 тыс.м2 на сумму 30162,2 тыс.руб.

В том числе:

-за счет областного бюджета – 25446,9 тыс.руб.;

-за счет городского бюджета – 4715,3 тыс.руб.

Капитально отремонтирована ул. Рабочая на участке от ул. Новолипецкая до ул. Засосенская, ул. Транспортная и ул. Новая площадью 13,3 тыс.м2 на сумму 7588,8 тыс.руб.

Текущий ремонт дорог выполнен на улицах: ул. Дякина, А. Гайтеровой, Лермонтова, Кротевича, Задонская и др. площадью 48,9 тыс.м2 на сумму 17858,1 тыс.руб.

Приоритет в выборе метода выполнения текущего ремонта дорог, как и в прошлом году, был отдан проведению работ по укладке асфальтового покрытия по всей площади ремонтируемого участка дороги.

Кроме того, выполнены работы по содержанию асфальтобетонного покрытия автомобильных дорог города (устранение деформаций и повреждения покрытий)  площадью 5,6 тыс.м2 на сумму 4715,3 тыс.руб.

Завершены работы 1 этапа по выполнению ремонта внутридворовых территорий.

В настоящее время Управлением дорог и транспорта Липецкой области рассматривается вопрос о дополнительном выделении субсидий из областного бюджета на выполнение ремонта дорог и дворовых территорий многоквартирных домов в сумме 33 млн.руб., в том числе:

на ремонт дорог – 30 млн.руб.;

-на ремонт дворовых территорий МКД – 3 млн.руб.

             Впервые за последние годы должное внимание отведено обустройству внутридворовых территорий многоквартирных домов в части организации досуга детей. На приобретение и установку детских площадок из городского бюджета выделено 3 млн. руб.,  выполнены работы по установке 21  игрового комплекса.
          Наиболее полное выполнение мероприятий, предусмотренных планом- графиком подготовки к осенне-зимнему периоду, предопределяет  успешное прохождение зимнего сезона. Однако, в условиях растущего износа сооружений, инженерной инфраструктуры с одной стороны, и ограниченности финансовых возможностей с другой, приходится сокращать плановые работы по текущему и капитальному ремонту.